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Nyári munkák 
A legnagyobb szegedi kö-

zös gazdaság a Tisza—Maros 
szög Mezőgazdasági Terme-
lőszövetkezet, összes földte-
rülete 7 ezer 658 hektár. Na-
ponta mintegy ezer szövetke-
zeti gazda talál tisztességes 
munkát a közösben. Kötött, 
mély fekvésű területek bőven 
akadnak a Szegedtől az or-
szághatárig elnyúló gazda-
ságban, nyilvánvaló, hogy te-
temesek a belvízkárok is. A 
nyár nagy munkát kínált, 
küzdelmes aratással. Ugyan-
akkor a tágas határban más 
tennivalók is akadnak. Gon-
dos gazdálkodás, takarékos-
kodás és lelkiismeretes mun-
ka hozhat eredményt. 

Az Erdei Ferenc szocialista 
brigád tagjai már az őszi 
pénzbevételt segítik, készítik 
elő, ugyanis öt holdon rózsa-
töveket termesztenek eladás-
ra a közösben. (Felső kép.) 
Az árút októberben szállít-
ják, nagyobbrészt exportra. 

Jelentős állatállománnyal 
rendelkezik a közös gazda-
ság. Ez törvényszerűen pa-
rancsolja, hogy nagy terüle-
ten legyen, teremjék takar-
mányféle, az idei évben 480 
hektárról kaszálhatnak lucer-
nát, 12 hektárról vörösherét 
és 93 hektárról pedig ú j ve-
tésű lucernát. A gazdag ter-
mést idejében és minél ki-
sebb veszteséggel takarít ják 
be. (Alsó kép.) 
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Munkások 
az igazgató fanácsban 

1 B E L E P szocialista brigádjainak vezetői nagy felelősséget éreznek 
vállalatukért 

A Dél-magvarországi Ma-
gas. és Mélyépítő Vállalat 
szocialista brigádvezetői a 
megyei párt- és tanácsszék-
házban tartották meg leg-
utóbbi tanácskozásukat. Vi-
taindító előadásában a vál-
lalat igazgatója kiegészítette 
a korábban közreadott írásos 
anyagot. Beszélt az első fél-
évi eredményekről, a továb-
bi feladatokról, a munkaver-
seny-mozgalom sikereiről, 
majd az üzemi demokráciá-
nak a DÉLÉP-nél kialakult 
formáiról, s fejlesztésének 
irányelveiről. Elmondta, hogy 
a 2 üzemi demokrácia kibon-
takoztatása érdekében ú j 
fórumot hoznak létre. Nyom-
ban meg is kérte a szocia-
lista brigádok vezetőit, vá-
lasszanak maguk közül 12 
dolgozót, akiket a jövőben 
meghívnak az igazgatói ta-
nács üléseire, s akikkel kö-
zösen készítik majd elő a 
döntéseket. 

Megismerkedhettek a bri-
gádvezetők vállalatuk követ-
kező ötéves tervidőszakra 
vonatkozó szociálpolitikai 
irányelveivel, amelyek alap-
ján intézkedési terveket és 
programokat dolgoznak ki a 
közeljövőben. Legfontosabb 
feladatokként jelölték meg a 
dolgozók — főként a nők — 
helyzetének javítását, az if-
júsági törvényben meghatá-
rozott feladatok végrehajtá-
sát, a szakmai képzés szín-
vonalának emelését, vala-
'mint a munkavédelem és 
körülmények javítását. Ter-
vezik egyebek között az üze-
mi étkeztetés feltételeinek, 
s a koszt minőségének javí-
tását, a munkásszállítás kor-
szerűsítését, s a dolgozók la-
kásépítési szándékainak tá-
mogatását. Leginkább a f i -
zikai munkásokat, a nagy-
családosokat, a fiatal háza-
sokat és a sorkatonai szol-
gálatból leszerelő családos 
dolgozókat részesítik ilyen 
előnyben. A z Újszegeden lé-
tesülő üdülő- és strandöve-
zetben termálvízzel ellátott, 
200 személyes munkásszál-

lót építenek, hévízi üdülő-
jüket pedig átalakítják, még-
pedig úgy, hogy egész év-
ben fogadhasson pihenni, 
gyógyulni vágyókat. 

Az elmondottakhoz sok 
brigádvezető fűzte hozzá vé-
leményét. Legtöbben a mun-
káshiányról, a szakember-
utánpótlás gondjairól és a 
munkahelyi hangulatról be-
széltek. Hódi Antal festő azt 
tette szóvá, hogy akik át-
képzéssel tanulják meg a 
szakmát, általában nem úgy 
dolgoznak, ahogy kellene. 
Sőt gyakran távozásukkor 
idősebb munkásokat is ma-
gukkal csalogatnak. Segesvári 
Péter gépész a tervezők és 
gépészek közötti együttmű-
ködés javítását sürgette, 
mégpedig azért, mert — vé-
leménye szerint — az indo-
koltnál többször kell átala-
kítani a sablonokat. Társai 
nevében kérte a vállalat ve-
zetőinek támogatását egy 
esetleges kecskeméti tapasz, 
talatcseréhez, amelynek al-
kalmával megismerkedné-
nek az ottani ú j házgyár 
berendezéseivel. Deák János, 
az előregyártó telep bri-
gádvezetője a Lenin körúti 
irodaház építésének elősegí-
tése érdekében a szükséges 
elemek gyors gyártását ígér-
te. Aggódva szólt a mun-
káskezek hiányáról és az 
utánpótlás-nevelés fogyaté-
kosságairól. Védőitalt kért 
a sokszor nagy melegben 
dolgozó társainak, s meg-
említette, hogy gyengének 
találják az üzemi kosztot. 
Érdekes volt Szabó Péterné. 
nek, a munkásszálló gond-
nokának felszólalása is. El-
mondta, sok ember csak 
azért költözik be hozzájuk, 
hogy legyen szegedi lakása. 
Munkahelyén csak egy-két 
napot dolgozik, azután fel-
mond. Kérte a munkahelyi 
vezetőket, közöljék vele a 
munkások távozását, így idő-
ben el tudja küldeni őket a 
szállóból. Az akadozó anyag-
ellátást kifogásolta Kispál 
Antal Véleménye szerint 

részben ez az oka a gyakori 
túlórázásnak. Nagy István, a 
betongyár brigádvezetője el-
szívóberendezést kért a gé-
pek mellé. Mint elmondot-
ta, az utóbbi néhány évi 
alatt hárman mentek el tő-
lük a nagy cementpor miatt 
— orvosi javaslatra. Sport-
pálya építését, és a könyv-
tár műszaki könyvekkel va-
ló jobb ellátását kérte Bozó-
ki Ferenc művezető, a ház-
gyáriak nevében. Az előbbi-
hez társadalmi munkát ígért. 
Farkas Sándor, a házgyári 
komplettációs üzem vezető-
je a munkások testi épsé-
gének fokozottabb védelmé-
re, a balesetvédelem javítá-
sára hívta fel társai, s a ye_ 
zetők figyelmét. Felszólalt 
Hoffmann Márton, a DÉLÉP 
pártbizottságának titkára is. 

A vállalat igazgatója 
nyomban megkérte a z ille-
tékes üzemigazgatóságok, fő-
üzemek vezetőit a panaszok 
értékelésére, s arra, hogy tíz 
napon belül mindenki kap-
jon megnyugtató választ. Vé-
gül titkos szavazással meg-
választották azt a 12 brigád-
vezetőt, akik a jövőben a 
munkásokat képviselik az 
igazgatói tanács ülésein. 

A panaszkoriókról 
Síkak szerint a panasz-

kodás világjelenség. 
Hozzánk érkező kül-

földiek, Európát járó magyar 
turisták mesélik: mindenfe-
lé kezdenek úgy panaszkod-
ni az emberek, mintha fize-
tést. kapnának érte. „Drágul 
a megélhetés, unalmas az 
élet" — dohogják minden 
lehetséges alkalommal. Meg-
engedem, hogy így van, nin-
csenek adataim. Annyi azon-
ban megfigyelhető: a mi ha-
zánkban csakugyan divatoz-
ni kezd valamiféle vissza-
tetsző sopánkodás, amolyan 
indokolatlan követelőzés, 
hogy adjon többet a szocia-
lizmus. Hovatovább már 
olyanok is siránkoznak, 
akiknek régen nem f á j anya-
gi gond miatt a fejük. 

Hát nem furcsa? Az 
MSZMP Központi Bizottsága 
a július 2-i ülésen megálla-
pította, hogy az életszínvo-
nal-tervet kissé túlteljesítet-
tük, vagyis a kelleténél 
több pénz került forgalom-
ba, ennek megfelelő áru-
mennyiség és választék pe-
dig nem áll rendelkezésre. 
Én reálisnak látom ezt a 
megállapítást, már csak 
azért is, mert a párt annál 
sokkal bölcsebb, felelősebb 
testület, mintsem hamis ki-
mutatásokkal félrevezetné 
önmagát. Különben is bárki 
tapasztalhatja, hogy az utób-
bi hónapokban valósággal 
elözönlötték a vevők az üz-
leteket, és mivel nem kap-
nak mindig olyan tartós fo-
gyasztási cikket, amilyet el-
képzeltek, kezdenek kriti-
zálgatni, elégedetlenkedni. 
„Hogy mi van ebben az or-
szágban!" „Itt hiába dolgo-
zik az ember!" — és így 
tovább, mintha maguk is el-
hinnék azt, amit mondanak. 
Nem szükséges különösebb 
közgazdasági képzettség 
annak belátásához, hogy itt 
érzékelhetően jelentkezik az 
a sokat hangoztatott igazsá-
gunk, miszerint csak annyit 
és olyat fogyaszthatunk, 
amit megtermeltünk. Hiába 
lenne a mostaninál akár tíz-
szer nagyobb összeg is a zse-
bünkben, ha nem kapnánk 
érte megfelelő árut. 

A megélhetéssel kapcso-
latos panaszokat a fen-
tebb említett formában 

tehát nem tartom jogosnak, 
sőt sok esetben őszintének 
sem. Nagyon érdekes ugyan-
is, hogy általában nem a va-
lóban nehezen élők sürgetik 
a „boldogságos mennyorszá-
got", hanem inkább azok, 
akiknek már korántsem tej-
re, ruhára, tüzelőre, gyer-
meknevelésre kell a pénz. 
Sokkal megalapozottabbnak 
érzem az olyasféle megjegy-
zéseket, amelyek a szemet 
szúró fegyelmezetlenséget, a 
nagyfokú önzést vagy a kö-
zönyt akar ják pellengérre ál-
lítani. Egyre-másra hallani 
ilyeneket: „Itt m i n d e n k i 
csak magával törődik", 
„Maholnap s e n k i nem 
akar dolgozni, csak a mar-
kát tar t ja ." Mondom, ezek-
nek — ha leszámítjuk a túl-
zásokat. a „mindenkit" vagy 
a „senkit" — van bizonyos 
valóságtartalmuk, és érde-
mes rá juk figyelni. Ki-ki tu-
catnyi példát hozhat föl an-
nak bizonyítására, hogy eb-
ben a gyárban szemérmetle-

Megvizsgálják a rövidebb 
munkahét tapasztalatait 

Pénteken tartotta első 
munkaülését az újjáválasz-
tott Központi Népi Ellenőr-
zési Bizottság, s elfogadta a 
népi ellenőrzési bizottságok 
ügyrendjét. 

A KNEB megtárgyalta és 
beható vita után elfogadta a 
népesedéspolitikai feladatok-
ról szóló 1973. évi kormány-
határozat végrehajtásának 
ellenőrzéséről készült jelen-
tést. A bizottság megtárgyal-

ta és elfogadta a felsőokta-
tási intézmények szerződé-
ses tevékenységének és a ki-
vitelezett munkák hasznosí-
tásának vizsgálatáról készült 
jelentést. Végül jóváhagyta 
a bizottság egy közeljövőben 
induló vizsgálat programját. 
Eszerint megvizsgálják a 44 
órás munkahétre való átál-
lás tapasztalatait a kereske-
delemben és hatását a la-
kosság áruellátására. 

nül sokan lopják a napot, 
abban a téeszben Csáki szal-
májának tekintik a közöst, 
amazon a munkahelyen a 
közömbösség és a cinizmus 
sokaknak már magatartásá-
vá válik. Ezeket persze ab-
szurd dolog általános tünet-
nek elkönyvelni. Az embe-
rek óriási többsége — ehhez 
nem fér kétség — tisztessé-
gesen és felelősséggel végzi 
a dolgát, mert minden külö-
nösebb rábeszélés vagy agi-
táció nélkül is meggyőződé-
se, hogy enélkül nem hogy 
boldogulni, hanem pusztán 
élni sem lehet. 

Ha a társadalmat fenntar-
tó derékhadhoz tartozó mun-
kásokat meghallgatjuk, ők is 
tudnak bosszantó példákkal 
szolgálni garmadával. Lát-
ják, mert nyitva a szemük, 
hogy némelyik faluról be-
járó munkás a gyár éjszakai 
műszakjában igyekszik kipi-
henni az otthoni, egyéni 
ügyködések fáradalmait, 
vagyis az ilyennek két fo-
rintot sem ér a munkája . 
Ugyanakkor azt is nagyon 
jól tudják, mert benne él-
nek, hogy a szocialista bri-
gádok rendkívül komolyan 
veszik az adott szót, nemcsak 
a korszerűbb gazdálkodást se-
gítik, hanem önmagukat is 
eredményesen pallérozzák. 
Nemrég haragos levélben 
reagáltak arra a cikkemre, 
amelyben a gyárban ide-oda 
lődörgőket marasztaltam el. 
„Egy igazi melós" (természe-
tesen névtelenül) azt vetet-
te a szememre, hogy már a 
pihenést is sajnálom a sze-
gényt!) embertől. Az ille-
tő nem értett meg, mert nem 
akart megérteni. Számomra 
persze fontosabbak azok az 
értesülések, amelyek forró 
hangulatú kommunista mű-
szakokról szólnak, a lelkes 
nőkről és férfiakról, akik 
egy-egy nemes cél, vagy kö-
zösségi akció érdekében ma-
gától értetődően vállalnak 
többet, illetve mondanak le 
akár a pihenésről is. 

„Maguk nem látják, ho-
gyan megy tönkre a kenyér-
nekvaló?" — telefonál vala-
ki, „tiszta jóakaratból". De 
ha nem teszi le a hallgatót, 
elmondtam volna neki: ha 
jobban kinyitotta volna a 
szemét, láthatta volna azt a 
szinte emberfeletti erőfeszí-
tést is, amellyel a szövetke-
zeti gazdák igyekeznek meg-
menteni a belvíz támadta 
gabonát. Bizony sötét szem-
üveg helyett világosabbat 
kellene használni ahhoz, 
hogy százezrek lárma nélkü-
li szerény helytállását is ész-
revegyük, és ne a hangosko-
dó kevesek alakítsák véle-
ményünket. Mint mindig, 
ezúttal is a nép oldja meg 
az ország gazdasági problé-
máit. Ezernyi példa tanúsít-
ja, ha a munkások tudják, 
mit kell csinálni — márpe-
dig a párt rendszeresen 
megjelöli a tennivalókat — 
akkor rendszerint pontosan 
elvégzik. „Miért nem gyár-
tunk olyan terméket, ami 
jobban eladható?" — kér-
dezték az egyik szegedi 
üzem termelési tanácskozá-
sán. Az igazgató fölkapta a 
fejét, és a kérdést mintegy 
fölerősítve, rögtön a közvet-
len felelősöknek tet te föl: 
„Kérem, válaszoljanak, mi-
ért nem korszerűbb, kereset-
tebb árut termelünk?" Csak 
vállvonogatás és hümmögés 
volt a válasz, tipikus példá-
jaként annak, hogy milyen 
nehéz dolog elszakadni a ré-
gitől, a megszokottól, és 
hogy nagyon sok kommunis-
ta munkát igényel például a 
Központi Bizottság múlt év 
december 5-i határozatának 
megvalósítása. 

Küzdelem nélkül néha a 
legésszerűbb, legmegokol-
tabb javaslatok is veszendő-
be mehetnek holmi kényel-
mi szempontok, felületes 
megítélések, vagy pláne kö-
zömbösség miatt. Ami te-
hát visszatetsző a közélet-
ben, vagy rossz a gazdálko-
dásunkban. az rendszerint a 
késedelmeskedés következ-
ménye, illetve annak a bi-
zonysága, hogy az új, a töké-
letesebb szükségessége csak 
nehezen, bizonyos idő eltel-

tével megy át a köztudatba. 
Hallottam, hogy egy falusi 
ember azért nem kapta meg 
a tehéntartás után őt jogo-
san megillető 1500 forintot, 
mert a tanúsító okmányt a 
tanácsi hivatalnok fiókba 
tette, és megfeledkezett ró-
la. Nyilvánvaló, az ilyen fe-
lelőtlen és az emberek ügye-
baja iránt közömbös irodis-
táknak nincs helyük a köz-
igazgatásban. De szabad-e 
ilyen esetekből olyan követ-
keztetést levonni, hogy „zül-
lik nálunk minden"? Csak 
az tehet ilyet, aki nem gon-
dolkodik, aki szándékosan 
akar rosszat látni. A reáli-
san. elfogulatlanul ítélkezők 
nagyon jól tudják, hogy a 
pár t- és a tanácsi vezető 
szervek megkövetelik a tisz-
tességes közéleti munkát, s 
ha szükséges, következetések 
a felelősségrevonásban is. 

Akadnak természetesen 
kevésbé nyilvánvaló 
mulasztások. Néhol 

nagyon nehéz megállapítani 
a felelősséget, jóllehet min-
denki látja, hogy rosszul 
mennek a dolgok. A gyárban 
elromlott egy elektromos 
szerkezet, s ez jelentősen 
hátráltatta a termelést. El-
telt egy hét, kettő, de a hi-
bát még mindig nem javí-
tották ki. Hogy miért? Az 
okot a szerkezet kezelője a 
következőkkel magyarázta: 
Az üzem rendje szerint ne-
ki írásban kell bejelentenie 
az illetékes osztálynak, hogy 
ilyen és ilyen alkatrészre 
van szükség. Ott a bejelen-
tést iktatják, rakosgatják, 
esetleg elfelejtik, de annyi 
bizonyos, hogy cseppet sem 
kezelik sürgős ügyként. 
„Nem azért mondom — így 
a fiatal gépkezelő —, de én 
egy óra alatt elindítottam 
volna a masinát. Vannak 
ugyanis összeköttetéseim, bi-
ciklire pattanok, és már ho-
zom is, ami kell. De minek 
csináljam, egy fillérrel sem 
honorálják a fáradságomat 
Így hát nem izgatom ma-
gam, várok türelmesen, 
amíg a bürokrácia út ján 
megkapom az egyébként 
igen egyszerű alkatrészt." 

Ezen a történeten is nyu-
godtan felháborodhatunk, 
hogy lám, ilyen a közömbös, 
lélektelen munka. Mert ahe-
lyett, hogy a gépkezelőt ösz-
tönöznék a jó munkára 
(mondjuk két-három száz 
forinttal rendszeresen ju-
talmaznék abban az esetben, 
ha zavartalanul működik az 
üzem) belenyugszanak akár 
a legbosszantóbb helyzetbe 
is. Büntetendő cselekmény 
ez? Nyilvánvalóan nem. Csu-
pán arról van szó, hogy 
egyes vezetők maguk sem 
érdekeltek a hiba gyors el-
hárításában, illetve nem ke-
rülnek hátrányba azért, 
mert ma is húsz évvel ez-
előtti szemlélettel irányíta-
nak. És a sokat hangoztatott 
kommunista erkölcs? Az ön-
becsülés és a felelősség? 
Hát igen, ezzel van még sok 
ba j néha. És hogy a bajok 
észrevétele és hangos bírá-
lata mennyire nem jelent 
egyet azok minden esetbeni 
megszüntetésével, a r ra is 
jócskán produkál példát az 
élet. Amikor a hibavétők el-
len börtönt-bitófát követelők 
egyikét vezető posztra állí-
tották, és csupán becsületére 
apellálva kértek tőle példa-
adást, ő sem tudta megszün-
tetni az emberi gyarlóságok-
ból fakadó kisebb-nagyobb 
problémákat. 

Nyugodjunk hát bele 
abba, ami van? Szó 
sincs róla. Ismerjük 

meg az embert és a munka 
természetét, és számítsunk 
mindig az esetleges vállrán-
dításokra, mulasztásokra, az 
ilyen vagy olyan indítékú el-
nézésekre. De ne siránkoz-
zunk, és ne tehetetlenked-
jünk emiatt. Tegyük szóvá a 
hibát, megszüntetéséért ki-
lincseljünk, vitatkozzunk, ha 
kell, és csak akkor nyugod-
junk meg, ha intézkedést lá-
tunk. 

F. NAGY ISTVÁN 
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